
 
             

              CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO   
                                              ADOLESCENTE                

MATEUS LEME - MINAS GERAIS 

 

 
RESOLUÇÃO Nº013/2022 

 

 

 

A Plenária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Mateus 

Leme, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas especialmente pela Lei 

Federal nº8069/90 e Leis Municipais nº 2320/06 e 2365/07, em reunião ordinária 

realizada no dia 02 de Setembro de 2022. 

 

 

Resolve: 

               

Art.1º- Dar posse aos conselheiros eleitos do Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente membros da sociedade civil e membros governamentais.  

 

Membros Governamentais:  

Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social  

Titular: Flaviana de Sousa Parreira Vieitas 

Suplente: Izadora Rezende Diniz  

Representantes Secretaria de Saúde  

Titular: Carla Medeiros Nunes  

Suplente: Marcia Cristina dos Santos  

Representantes da Secretaria de Educação  

Titular: Hiara Carvalho e Silva  

Suplente : Betania Cristina Diniz Prado 

Secretaria Municipal de Esportes 

Titular: Cristiano Leonardo de Oliveira  

Suplente: Warley Henrique Barbosa Gonzaga  

Membros Não Governamentais  

Titular: Monica Nogueira Moreira  

Associação Arte, Cultura e Fantasia – AACF 

Suplente: Myrian de Abreu Mendes  



Associação Palha de Milho 

Titular: Flavia Francisca dos Santos  

APAE Mateus Leme 

Suplente: Claudilene Guimarães de Freitas Oliveira  

Estrela Mirim Esporte Clube  

Titular: Lucas Ferreira Lopes  

Banda Municipal de Mateus Leme 

Suplente: Madleny Aparecida Gonçalves  

Educandário São José 

Titular : Sylvia Helena Carneiros Mendes  

Conselho de Desenvolvimento Comunitário de Azurita- CONDECOMA 

Suplente: Ana Claudia Ferreira de Jesus  

Associação Arte, Cultura e Fantasia – AACF 

 

 

 

Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação;  

 

 

Mateus Leme. 02 de Setembro de 2022 

 

 

    Sylvia Helena Carneiros Mendes       
Presidente do CMDCA 

 

 


